
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  61   Del  20-07-2017

Oggetto: REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE IN FRAZIONE
SPELONGA. APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO E  IL CENTRAL
EARTHQUAKES COMMITTEE (SOUTH AUSTRALIA).

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di luglio alle ore 15:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE A

Totali componenti N. 5 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa MITA MARIA TERESA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 20-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del
24/08/2016, di particolare intensità che ha provocato morti, feriti, crolli, distruzioni e ingenti danni a
tutto il patrimonio pubblico e privato;

Che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre di intensità ancora più forte hanno provocato maggiore
distruzione;

Visti i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Capo del dipartimento
protezione civile, relativi allo stato di emergenza e conseguenti interventi, con i successivi
decreti-legge n.189 e 205/2016;

Considerato che gli eventi sismici hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità
delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private;

Considerato che sono state individuate le aree per l’installazione delle SAE tra le quali anche quella
relativa alla frazione di Spelonga su cui e prevista la realizzazione di n.33 SAE;

Che l’Amministrazione comunale ha individuato all’interno di detta area una specifica zona su cui
realizzare una Struttura prefabbricata ad uso Centro polifunzionale;

Che il nuovo Centro Polifunzionale avrà una superficie di circa 100 mq e sostituirà il vecchio centro di
aggregazione detto “asilo” danneggiato dal sisma, verrà costruito in maniera antisismica è verrà
utilizzato dalla popolazione come:
- primo ricovero e punto di ritrovo in caso di sisma;
- centro culturale in adiacenza al nuovo insediamento di 33 moduli abitativi di emergenza SAE;
- ricovero di opere d’arte e della bandiera turca cimelio della battaglia di Lepanto;

Considerato che l’amministrazione intende realizzare detto centro polifunzionale con le donazioni
indirizzate a tale specifico scopo;

Vista la propria deliberazione n.4 del 21/01/2017 con la quale si prendeva atto della donazione di euro
100.000,00 da parte del gruppo regionale delle Marche del Movimento Cinque Stelle,  somma
derivante da parte dei loro stipendi, destinata al Comune di Arquata del Tronto per la realizzazione di
un’opera pubblica collegata alla ricostruzione post-sisma destinata alla popolazione terremotata;

Rilevato che con lo stesso atto si riteneva  di utilizzare la suddetta donazione insieme ad altre similari,
fino alla concorrenza della somma necessaria, per la realizzazione della struttura in questione;

Vista la nota in data 3 luglio 2017 con la quale a seguito di numerosi precedenti contatti, il Central
Italian Earthquakes Joint committee (South Australia) comunicava la intenzione di approvare un
protocollo di intesa con il Comune per la devoluzione di 200.000,00 dollari australiani(circa
136.000,00 euro) per la costruzione del centro polivalente di Spelonga;

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 20-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Dato atto che,  come concordato,  il giorno 18 luglio 2017 si è svolto l’incontro con i rappresentanti del
Central Earthquakes Committee (South Australia) per la definizione del protocollo di intesa;
Visto il protocollo di intesa con il Comune di Arquata del Tronto in data 18/7/2017 che regolamenta i
rapporti tra i due Enti composto di n.6 articoli e ritenuto di approvarlo;

Visti i pareri espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00 riportati in calce;

Con voti favorevoli ed unanimi legalmente espressi

D E L I B E R A

Di realizzare nell’area SAE prevista in frazione Spelonga un nuovo Centro Polifunzionale1)
antisismico della superficie di circa 100 mq in sostituzione del vecchio centro di aggregazione
detto “asilo” danneggiato dal sisma, da utilizzare dalla popolazione come:
- primo ricovero e punto di ritrovo in caso di sisma;
- centro culturale in adiacenza al nuovo insediamento di 33 moduli abitativi di emergenza SAE;
- ricovero di opere d’arte e della bandiera turca cimelio della battaglia di Lepanto;
Di  approvare il protocollo di intesa tra il Comune di Arquata del Tronto e il Central2)
Earthquakes Committee (South Australia) allegato al presente atto, che regolamenta i rapporti
tra i due Enti e dal quale risulta la  destinazione  della somma,  dell’importo di 200.000,00
dollari australiani (circa 136.000,00 euro) al Comune di Arquata del Tronto per la
realizzazione del centro polivalente di Spelonga;
Di utilizzare la suddetta donazione insieme ad altre similari, fino alla concorrenza della somma3)
necessaria stimata attualmente in circa 273.376,57 euro, oltre IVA ed eventuali altre spese
accessorie, per la realizzazione della struttura in questione;

A seguito di votazione separata ed unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito.

Il sottoscritto responsabile del servizio Territorio e Ambiente esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio
Geom.Mauro Fiori

Il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 20-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Il Responsabile del Servizio rag. Antonia Funari

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 20-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________

NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 24-07-2017 al
08-08-2017

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 24-07-2017
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 12413 in data 24-07-2017 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

POLIDORI MARIO

F.to Dr.ssa MITA MARIA TERESA

F.to POLIDORI MARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 20-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


